
 
RESOLUCIÓN PARTICULAR N°_______ 

 
POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL RECURSO DE RECONSIDERACIÓN INTERPUESTO POR LA FIRMA 
CONTRIBUYENTE CON RUC.  

                                                                          Asunción, 
 
VISTO: El Recurso de Reconsideración interpuesto por la firma con RUC, a través del expediente N° del 
13/05/2016, en contra de la Resolución Particular DPTT Nº del 29/04/2016; y, 
 
CONSIDERANDO: Que la contribuyente presentó dicho recurso en tiempo y forma, conforme a lo establecido en 
el Art. 234 de la Ley N° 125/91, corresponde su tratamiento y consideración 
 
Mediante la resolución recurrida, la Administración Tributaria sancionó a la firma con la aplicación de una multa 
por contravención de G 1.000.000 (Guaraníes un millón), prevista en el Art. 176 de la Ley N° 125/91 de acuerdo 
al Art. 1 inc. “e” de la RG N° 7/2013, debido a que la misma no presentó las documentaciones requeridas 
mediante la Nota DGFT N°, en el plazo establecido.  
 

En la presentación del recurso, la contribuyente señaló que de conformidad a la Resolución N° 1078/2012 ya fue 
sancionada con una multa de G 1.000.000 por contravención,  por no haber presentado en el plazo establecido 
los documentos requeridos a través de la referida nota, la cual según dijo ya fue abonada según Boleta de Pago 
N°. En prueba de lo mencionado, adjunto la copia autenticada de la Boleta de Pago y la copia simple de la 
Resolución por Contravención (Fs. del Exp. N°).  
 
Finalmente, manifestó que no corresponde aplicar la sanción de multa por el mismo hecho, dado que ya fue 
abonada en tiempo y forma.  
 
Teniendo en cuenta el argumento sostenido por la firma y debido a que los antecedentes de la referida multa no 
se adjuntaron al legajo sumarial, en el recurso el DSR solicitó al Departamento de Patrimonio por medio de la 
Providencia del 23/05/2016, la remisión de los antecedentes del caso obrantes en los expedientes N° y N°.  
 
Analizados los legajos remitidos por el Dpto. de Patrimonio y cotejados con los datos del Sistema Marangatú, el 
DSR concluyó que efectivamente la firma contribuyente ya fue sancionada por la misma infracción, teniendo en 
cuenta que la DGFT le aplicó una multa por contravención de G 1.000.000 (Guaraníes un millón) conforme a la 
Resolución Contravención N° 1078/12, por la falta de presentación de las documentaciones requeridas mediante 
la Nota DGFT N°. Tal es así, que el 15/06/2012 la firma ingresó la multa reclamada, a cuenta de la obligación 
511-Ajuste Otras Contravenciones, según Boleta de Pago N°, por lo que el pedido de la firma se ajusta a 
derecho. 
 
Por consiguiente, en atención al hecho señalado, el DSR recomendó hacer lugar al Recurso de Reconsideración 
interpuesto por la firma  y en consecuencia, dejar sin efecto el reclamo administrativo contenido en la resolución 
recurrida.  
 
POR TANTO, en uso de sus facultades legales,  
 

LA VICEMINISTRA DE TRIBUTACIÓN 
RESUELVE: 

 
Art. 1°. 

 
HACER LUGAR al Recurso de Reconsideración interpuesto por la firma contribuyente  con 
RUC, y en consecuencia dejar sin efecto el reclamo administrativo contenido en la Resolución 
Particular DPTT N° del 12/02/2016.  

Art. 2°. TENER por cancelada la multa por contravención determinada mediante la Resolución 

Particular DPTT N°.  

Art. 3°. NOTIFICAR conforme al artículo 200 de la Ley Nº 125/91. 

Art. 4° REMITIR copia de esta resolución a la Dirección General de Fiscalización Tributaria para su 

toma de conocimiento. 

Art. 5° COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.  

 
MARTA GONZÁLEZ AYALA 

VICEMINISTRA DE TRIBUTACIÓN 
 
 
 


